PUBLICADO DOC 27/09/2013, PÁG 85

PROJETO DE LEI 01-00678/2013 do Vereador Eduardo Tuma (PSDB)

Autores atualizados por requerimento:
Ver. EDUARDO TUMA (PSDB)

Ver. RINALDI DIGILIO (UNIÃO)

Ver. GILBERTO NASCIMENTO (PL)

“Dispõe sobre a concessão de desconto parcial do imposto Predial e Territorial
Urbano, IPTU, ao contribuinte adotante ou que assumir judicialmente a guarda de
menor, e dá outras providências”.
Art. 1° - Fica concedida isenção parcial no valor correspondente a até 50%
(cinquenta por cento) do total dos Impostos Predial e Territorial Urbano - IPTU,
sobre o imóvel de sua propriedade ou que venha residir o contribuinte adotante ou
que venha assumir a guarda legal de menor, enquanto esta perdurar.
Art. 2° - O desconto previsto ao adotante será requerido após a adoção e com a
comprovação de fato, enquanto àquele que detém a. guarda deverá requerê-lo
anualmente, até o terceiro mês do exercício fiscal, renovando a prova da guarda.
Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 90
(noventa) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor no exercício em que for considerada na estimativa
de receita da lei orçamentária, bem como quando tiver sido compatibilizada com as
metas de resultados fiscais previstas no anexo próprio da lei de diretrizes
orçamentárias, revogadas as disposições em contrário.
Às Comissões competentes”.